
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАНЕЦ 
0 Ф 0  КАЛАНЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

» ноябрь 20 й̂. № J933 «/ / » ноября 20

О внесении изменений в постановление Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
от 26 января 2022 года № 78 «О порядке предоставления 
субсидий частным образовательным организациям 
и индивидуальным предпринимателям на возмещение 
затрат, связанных с реализацией основных 
общеобразовательных программ дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, а также на финансовое 
обеспечение затрат, связанных с выплатой компенсации 
части родительской платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход 
за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в частных образовательных 
организациях, у индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих образовательную деятельность»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,
регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, 
местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим 
лицам -  производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов 
получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести следующие изменения в постановление Администрации 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 26 января 2022 года 
№ 78 «О порядке предоставления субсидий частным образовательным



2

организациям и индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат, 
связанных с реализацией основных общеобразовательных программ 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, а также на финансовое обеспечение затрат, связанных 
с выплатой компенсации части родительской платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в частных 
образовательных организациях, у индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих образовательную деятельность» (далее -  постановление):

1.1. преамбулу постановления изложить в следующей редакции:
«В целях реализации Постановления Правительства Российской 

Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих 
требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, 
местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим 
лицам -  производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов 
получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», 
постановляю:»;

1.2. пункт 1.6 Порядка предоставления субсидий частным 
образовательным организациям и индивидуальным предпринимателям 
на возмещение затрат, связанных с реализацией основных 
общеобразовательных программ дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования (далее -  Приложение № 1) дополнить 
подпунктом 1.6.3 следующего содержания:

«1.6.3. Наличие детей (дошкольного возраста) зарегистрированных 
в государственной информационной системе «Единая республиканская очередь 
в дошкольные образовательные организации в электронном виде.»;

1.3. подпункт 2.3.1 Приложения № 1 изложить в следующей редакции:
«2.3.1. Отсутствие на едином налоговом счете или не превышающая

размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской 
Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов 
в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;»;

1.4. подпункт 2.3.2 Приложения № 1 изложить в следующей редакции:
«2.3.2. Отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет

городского округа город Уфа Республики Башкортостан, из которого 
планируется предоставление субсидии в соответствии с Порядком 
предоставления субсидии, иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также 
иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным 
обязательствам перед бюджетом городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан в соответствии с Порядком предоставления субсидии;»;

1.5. подпункт 2.3.6 Приложения № 1 изложить в следующей редакции:
«2.3.6. Организация, индивидуальный предприниматель не должны

получать средства из бюджета городского округа город Уфа Республики



3

Башкортостан на основании иных муниципальных правовых актов на цели, 
указанные в пункте 1.3 настоящего Порядка предоставления субсидии;»;

1.6. подпункт 2.3.7 Приложения № 1 изложить в следующей редакции:
■ «2.3.7. Организация, индивидуальный предприниматель не должен 

находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 
имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности 
или терроризму.»;

1.7. пункт 2.3 Приложения № 1 дополнить подпунктами 2.3.8 -  2.3.9 
следующего содержания:

«2.3.8. Организация, индивидуальный предприниматель не должен 
находиться в составляемых в рамках реализации полномочий, 
предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН 
или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, 
перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 
организациями и террористами или с распространением оружия массового 
уничтожения;

2.3.9. Организация, индивидуальный предприниматель не должен 
являться иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом 
«О контроле за деятельностью лиц, находящимся под иностранным влиянием.»;

1.8. пункт 2.12 Приложения № 1 дополнить подпунктом 2.12.7
следующего содержания:

«2.12.7. Непредставление (предоставление не в полном объеме) 
документов, указанных в объявлении о проведении отбора получателей 
субсидий.»;

1.9. пункт 3.8 Приложения №1, дополнить подпунктами 3.8.1-3.8.2. 
и изложить в следующей редакции:

«3.8 Размер субсидий, предоставляемых организациям, индивидуальным 
предпринимателям, определяется в соответствии с нормативами финансового 
обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего и дополнительного образования в муниципальных 
образовательных организациях Республики Башкортостан, на одного 
воспитанника, обучающегося, утверждаемыми постановлением Правительства 
Республики Башкортостан.

Распределение субсидий между организациями, индивидуальными 
предпринимателями производится пропорционально численности 
воспитанников или обучающихся в группах согласно статистических отчетов 
формы 85-К и 00-1 в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных 
решением Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
на соответствующий финансовый год, и лимитов’ бюджетных обязательств.

3.8.1. Расчет размера субсидий по финансовому обеспечению получения 
дошкольного образования в частных дошкольных образовательных 
организациях и частных общеобразовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию



4

основным общеобразовательным программам, посредством предоставления 
указанным образовательным организациям субсидий на возмещение затрат, 
включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, 
средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание 
зданий и оплату коммунальных услуг), определяется по формуле:

Dj = Ndp х Kd х (1 + Fd) 4- Ndf x Kd,

где:
Ndp - нормативы финансового обеспечения государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных образовательных организациях в части оплаты 
труда педагогических работников;

Kd - численность воспитанников согласно данным государственного - 
статистического отчета формы 85-К «Сведения о деятельности дошкольного 
образовательного учреждения»;

Fd - коэффициент соотношения фонда оплаты труда педагогических 
работников и фонда оплаты труда административно-управленческого 
и вспомогательного персонала муниципальных дошкольных образовательных 
организаций и муниципальных общеобразовательных организаций, 
предоставляющих дошкольное образование, участвующего
в реализации общеобразовательных программ;

Ndf - нормативы финансового обеспечения государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных образовательных организациях в расчете 
на одного воспитанника в части расходов на приобретение учебников 
и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов 
на содержание зданий и оплату коммунальных услуг).

3.8.2. Расчет размера субсидий по финансовому обеспечению получения 
начального общего, основного общего, среднего общего образования 
в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию 
основным общеобразовательным программам, посредством предоставления 
указанным образовательным организациям субсидий на возмещение затрат, 
включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, 
средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов 
на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), определяется 
по формуле:

Zi = Nzp х Kz х (1 4- Fo) 4- Nzf x Kz,

где:
Nzp - нормативы финансового обеспечения государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального



5

общего, основного общего, среднего общего образования, а также 
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях в части расходов на оплату труда педагогических работников;

Кz - численность обучающихся согласно данным государственного 
статистического отчета формы 00-1 «Сведения о дневном 
общеобразовательном учреждении»;

Fo - коэффициент соотношения фонда оплаты труда педагогических 
работников и фонда оплаты труда административно-управленческого 
и вспомогательного персонала муниципальных общеобразовательных 
организаций, участвующего в реализации общеобразовательных программ;

Nzf - нормативы финансового обеспечения государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях в расчете на одного обучающегося 
в части расходов на приобретение учебников и учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий 
и оплату коммунальных услуг).»;

1.10. пункт 3.9 Приложения № 1 дополнить абзацами следующего 
содержания:

«При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим 
лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение 
вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения 
к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием 
в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником.

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим 
лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя 
субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности 
получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем 
соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении 
соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств 
по соглашению с отражением информации о неисполненных получателем 
субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения которых 
является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в бюджет 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.»;

1.11. пункт 3.12 Приложения № 1 дополнить абзацами следующего 
содержания:

«В случае не достижения значений результатов предоставления субсидии 
(отклонение свыше 10% планового значения от фактического), выявленного, 
в том числе по фактам проверок, проведенных Управлением образования 
и (или) органом государственного (муниципального) финансового контроля, 
организациям индивидуальным предпринимателям осуществляется возврат 
средств субсидий в бюджет, из которого предоставлена субсидия, в размере 
средств (УвозвратаХ рассчитываемого по формуле:



6

v возврата v субсидии

где:
Vсубсидии - размер субсидии, предоставленной получателю субсидии 

в отчетном финансовом году;
к - коэффициент возврата субсидии.
Коэффициент возврата субсидии (к) определяется по формуле:

где:
Т - фактически достигнутое значение результата предоставления 

субсидии на отчетную дату;
S - плановое значение результата предоставления субсидии, 

установленное соглашением.».
1.12. пункт 1.8 Порядка предоставления субсидий частным

образовательным организациям и индивидуальным предпринимателям 
на финансовое обеспечение затрат, связанных с выплатой компенсации части 
родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в частных образовательных организациях, 
у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную 
деятельность (далее -  Приложение № 2) дополнить подпунктами 1.8.1 - 1.8.2 
и изложить в следующей редакции:

«1.8. Критериями отбора организаций, индивидуальных 
предпринимателей, имеющих право на получение субсидий, являются:

1.8.1. Наличие действующей лицензии на осуществление 
образовательной деятельности по образовательным программам дошкольного 
образования;

1.8.2. Наличие детей (дошкольного возраста) зарегистрированных 
в государственной информационной системе «Единая республиканская очередь 
в дошкольные образовательные организации в электронном виде.»;

1.13. подпункт 2.3.1 Приложение № 2 изложить в следующей редакции:
«2.3.1.Отсутствие на едином налоговом счете или не превышающая

размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской 
Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов 
в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;»;

1.14. подпункт 2.3.2 Приложения № 2 изложить в следующей редакции:
«2.3.2 Отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет

городского округа город Уфа Республики Башкортостан, из которого 
планируется предоставление субсидии в соответствии с Порядком 
предоставления субсидии, иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также 
иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным



7

обязательствам перед бюджетом городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан в соответствии с Порядком предоставления субсидии;»;

1.15. подпункт 2.3.6 Приложения № 2 изложить в следующей редакции:
«2.3.6. Организация, индивидуальный предприниматель не должны

получать средства из бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан на основании иных муниципальных правовых актов на цели, 
указанные в пункте 1.5 настоящего Порядка предоставления субсидии;»;

1.16. подпункт 2.3.7 Приложения № 2 изложить в следующей редакции:
«2.3.7. Организация, индивидуальный предприниматель не должен

находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 
имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности 
или терроризму;»;

1.17. пункт 2.3 Приложения № 2 дополнить подпунктами 2.3.8 -  2.3.9 
следующего содержания:

«2.3.8. Организация, индивидуальный предприниматель не должен 
находиться в составляемых в рамках реализации полномочий, 
предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН 
или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, 
перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 
организациями и террористами или с распространением оружия массового 
уничтожения;

2.3.9. Организация, индивидуальный предприниматель не должен 
являться иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом 
«О контроле за деятельностью лиц, находящимся под иностранным влиянием.»;

1.18. пункт 2.12 Приложения № 2 дополнить подпунктом 2.12.7 
следующего содержания:

«2.12.7. Непредставление (предоставление не в полном объеме) 
документов, указанных в объявлении о проведении отбора получателей 
субсидий.»;

1.19. пункт 3.9 Приложения № 2 дополнить абзацами следующего 
содержания:

«При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим 
лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение 
вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения 
к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием 
в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником.

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим 
лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя 
субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности 
получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем 
соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении 
соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств 
по соглашению с отражением информации о неисполненных получателем 
субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения которых



8

является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в бюджет 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.»;

1.20. пункт 3.12 Приложения № 2 дополнить абзацами следующего 
содержания:

«В случае не достижения значений результатов предоставления субсидии 
(отклонение свыше 10% планового значения от фактического), выявленного, 
в том числе по фактам проверок, проведенных Управлением образования 
и (или) органом государственного (муниципального) финансового контроля, 
организациям индивидуальным предпринимателям осуществляется возврат 
средств субсидий в бюджет, из которого предоставлена субсидия, в размере 
средств (Увозврата), рассчитываемого по формуле:

где:
субсидии “ размер субсидии, предоставленной получателю субсидии 

в отчетном финансовом году;
1с - коэффициент возврата субсидии.
Коэффициент возврата субсидии (к) определяется по формуле:

Т - фактически достигнутое значение результата предоставления 
субсидии на отчетную дату;

S - плановое значение результата предоставления субсидии, 
установленное соглашением».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан Ялчикаеву Г.Р.

V.возврата ' X ксубсидии

где:

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Р.Р. Мавлиев


